
ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
COMUNA COROD

PRIMAR
Dispoziţia nr. 394
Din 07.11.2024

Privind majorarea indemnizaţiei lunare a viceprimarului comunei Corod pentru
implementare proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile

Având în vedere referatul nr. 18253 din 07.11.2024 întocmit de compartimentul de
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Corod, județul Galaţi;

Având în vedere prevederile:
- art. 16, alin. (2) din LEGEA-CADRU nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și compltările ulterioare;
- art. 6 din Hotărârea nr. 234 din 15 martie 2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru
persoanele prevăzute la art. 16 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara
organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte
finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi
rezilienţă
-punctului B din Anexa la Regulamentul cadru privind criteriile pe baza cărora se stabileşte
procentul de majorare salarială pentru persoanele prevăzute la art. 16 alin. (2) din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, aprobatprin
HG nr. 234/2023 î.

Având în vedere contractele de finanţare:
- Elaborarea/actualizarea studiilor de fundamentaresi de specialitate a PUG Corod, inclusiv
in format GIS, componenta 10 — Fondul local, în valoare de 527.221,17 lei;
- Dotarea cu mobilier,materiale didactice si echipamente a ubitatii de invatamant
preuniversitar din reteaua IPT Liceu Tehnologic nr.1 Corod, Pilonul VI Politici pentru noua
generaţie, componenta 15 — Educaţie, în valoare de 1.439.958,78 lei;
- Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unui sistem de
monitorizare si siguranta a spatiului public la nivelul comunei Corod, judetul Galati,
componenta 10 — Fondul local în valoare de 1.025.152,28 lei;
- Centru de zi pentru copii, Comuna Corod, Judetul Galati, componenta 13 - Reforme
sociale, investiţia 11: Crearea unei reţele de centre de zi pentru copiii expuşi riscului de a fi

separați de familie în valoare de 1.949.642,59 lei.
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. „b' din O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul

Administrativ, cu modificările și compltările ulterioare,

DISPUNE
Art.1. Începând cu data de 01.12.2024 indemnizaţia lunară a domnului Bălan Viorel
viceprimarul comunei Corod, jud. Galaţi se majorează cu 50% pentru implementarea a
patru proiecte în valoare de 4.941.974,82 lei în cadrul Planului Naţional Redresare și
Rezilienţă pe perioada în care se implementează aceste proiecte finanțate din fonduri
europene nerambursabile.
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii, se încredințează Comp. Financiar -contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Corod.
Art. 3- Secretarul general al comunei Corod, județul Galaţi va comunica prezenta dispoziţie
celor interesați.

PRI MR Contrasemnează pentru legalitate
D NILE Secretar general al comunei

Gabriel Ciprian PRODEA


